
 
 

ΘΕΜΑ: Ορισµός αριθµού περιφερειακών συµβούλων κάθε εκλογικής περιφέρειας του 

άρθρου 136 του Ν. 3852/2010, µε βάση το µόνιµο  πληθυσµό της, όπως 

προκύπτει από τη τελευταία απογραφή. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 135 και 136 & 283 του ν. 3852/ 2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως έχουν 

τροποποιηθεί και ισχύουν.  

2. Την αριθµ.ΓΠ-191/18-3-2014 Απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής  Αρχής, 

Τροποποίηση της Απόφασης µε αριθµό 11247/28.12.2012(ΦΕΚ3465/Β΄/28.12.2012) και θέµα 

«Αποτελέσµατα της Απογραφής Πληθυσµού-Κατοικιών 2011 που αφορούν στο Μόνιµο Πληθυσµό 

Πληθυσµό της Χώρας» (Β΄698). 

3. Το γεγονός ότι στην ανωτέρω Απόφαση στο µόνιµο πληθυσµό της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, έχει συνυπολογισθεί και ο πληθυσµός του Αγίου Όρους. 

4. Τις διατάξεις του π.δ.141/2017 «Οργανισµός του Υπουργείου Εσωτερικών», (Α΄180). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               27 -  3  - 2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Αριθ. Πρωτ.: 22339 

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  

& ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

∆/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Τ.Α.  

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Τ.Α. Β΄ ΒΑΘΜΟΥ  

Ταχ.∆/νση : Σταδίου 27  

Τ.Κ. : 10183  -  Αθήνα  

Πληροφορίες :Ε.Γκόλια, 

 Σ. Θεοδωρακοπούλου, Β. 
Μασούρα  

 

e-mail : e.gklolia@ypes.gr 

  s.theodorakopoulou@ypes.gr  

v.masoura@ypes.gr 

 

Τηλέφωνο : 2131364342, 2131364391, 
2131364026 

 

FAX : 2131364359  

Ελληνική   
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε



5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 88/2018 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄160).  

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/ 2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισµού για 

το τρέχον και τα επόµενα οικονοµικά έτη. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
 

    Ο αριθµός των περιφερειακών συµβούλων κάθε εκλογικής περιφέρειας, σύµφωνα µε τη 

διαδικασία του άρθρου 136 του ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ορίζεται ως ο 

αναγραφόµενος στον παρακάτω Πίνακα: 

 

 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

∆ΡΑΜΑΣ 98.287    8 

ΕΒΡΟΥ 147.947   13 

ΘΑΣΟΥ 13.770   1 

ΚΑΒΑΛΑΣ 124.917   11 

ΞΑΝΘΗΣ 111.222   9 

ΡΟ∆ΟΠΗΣ 112.039  9 

ΣΥΝΟΛΟ 608.182   51 

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 140.611   5 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.110.551 42 

ΚΙΛΚΙΣ 80.419   3 

ΠΕΛΛΑΣ 139.680  5 

ΠΙΕΡΙΑΣ 126.698   5 

ΣΕΡΡΩΝ 176.430   7 

ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 105.908   4 

ΣΥΝΟΛΟ 1.882.108  71 

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 31.757   5 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε



ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 50.322   7 

ΚΟΖΑΝΗΣ 150.196  22 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 51.414   7 

ΣΥΝΟΛΟ 283.689 41 

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΡΤΑΣ 67.877  10 

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 43.587   7 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 167.901   25 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 57.491   9 

ΣΥΝΟΛΟ 336.856   51 

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ 113.544   8 

ΛΑΡΙΣΑΣ 284.325   20 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 190.010   13 

ΣΠΟΡΑ∆ΩΝ 13.798  1 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 131.085   9 

ΣΥΝΟΛΟ 732.762  51 

6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 40.759   8 

ΙΘΑΚΗΣ 3.231   1 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 104.371   20 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 35.801   7 

ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 23.693   5 

ΣΥΝΟΛΟ 207.855   41 

7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 210.802   16 

ΑΧΑΪΑΣ 309.694   23 

ΗΛΕΙΑΣ 159.300   12 

ΣΥΝΟΛΟ 679.796   51 

8. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 117.920   11 

ΕΥΒΟΙΑΣ 210.815  18 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε



ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 20.081   3 

ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ 158.231   15 

ΦΩΚΙ∆ΑΣ 

 

40.343  4 

ΣΥΝΟΛΟ 547.390   51 

9. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 592.490   16 

∆ΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 489.675  13 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 1.029.520  27 

ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 529.826  14 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 448.997   12 

ΝΗΣΩΝ 74.651   2 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 502.348    13 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 160.927  4 

ΣΥΝΟΛΟ 3.828.434  101 

10. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ 97.044   8 

ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ 86.685                    8 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 145.082  13 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 89.138   8 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 159.954   14 

ΣΥΝΟΛΟ 577.903    51 

11. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΙΚΑΡΙΑΣ 9.882   2 

ΛΕΣΒΟΥ 86.436   18 

ΛΗΜΝΟΥ 17.262   3 

ΣΑΜΟΥ  32.977  7 

ΧΙΟΥ 52.674   11 

ΣΥΝΟΛΟ 199.231   41 

12. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝ∆ΡΟΥ 
9.221    1 

ΘΗΡΑΣ 
18.883     3 

ΚΑΛΥΜΝΟΥ 
29.452      5 

ΚΑΡΠΑΘΟΥ – ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΚΑΣΟΥ 
7.310     1 

ΚΕΑΣ - ΚΥΘΝΟΥ 
3.911   1 

ΚΩ 
34.396     6 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε



ΜΗΛΟΥ 
9.932    2 

ΜΥΚΟΝΟΥ 
10.134    2 

ΝΑΞΟΥ 
20.877    3 

ΠΑΡΟΥ 
14.926    2 

ΡΟ∆ΟΥ 
119.830    20 

ΣΥΡΟΥ 
21.507    4 

ΤΗΝΟΥ 
8.636    1 

ΣΥΝΟΛΟ 309.015   51 

13. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΣ 

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 305.490   25 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 75.381   6 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 85.609   7 

ΧΑΝΙΩΝ 156.585   13 

ΣΥΝΟΛΟ 623.065   51 

 
Άρθρο 2 

 
          Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δηµοσίευσή της  στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 H παρούσα απόφαση  να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

            

 
 

 
 

                                              Αθήνα,      27  -   3  - 2019 
 
 

                                                 Ο    Υπουργός    Εσωτερικών 
 
 
 

                                               Αλέξανδρος Χαρίτσης 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε



 
 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείo Γενικού Γραµµατέα 
3. Γενική ∆ιευθύντρια  Αποκ/σης & Τ.Α. 
4. ∆/νση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (e-mail:web.support@ypes.gr) (για την 
ανάρτηση  στον διαδικτυακό τόπο του ΥΠΕΣ) 
5.∆ιεύθυνση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α./Τµήµα Οργάνωσης Τ.Α. Β΄ Βαθµού 

ΑΔΑ: Ω9ΨΕ465ΧΘ7-15Ε


		2019-04-01T10:46:27+0300
	Athens




